Дело № 1-10/2023

22RS0069-01-2022-000299-38

В Ы П И С К А

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2023 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего- судьи Малецкой М.В.

при ведение протокола секретарями судебного заседания Смокотниной О.Н., Савиной Е.П., помощников судьи Осколковой С.В., Прокиной Н.В.

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края Егоровой Е.А., ФИО3 

защитников – адвокатов Жмаевой Е.С., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от 03.04.2015

подсудимых ФИО6, ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

-ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованиями, женатого, имеющего малолетних детей ( ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р.), руководителя отдела службы по сбыту маркетинга 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ Уссурийским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, на основании ч.3 ст.72 УК РФ освобожден от отбывания наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

-ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п.г.т. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания,

-ДД.ММ.ГГГГ Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края от по ч. 2 ст. 318 УК РФ (с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ)

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» (далее по тексту – закон № 244-ФЗ) азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые согласно п. 18 ст. 4 закона № 244-ФЗ представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, расположенных вне игорной зоны.

В силу ч. 2 ст. 9 закона № 244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область.

При этом в соответствии с ч. 1 ст. 9 закона № 244-ФЗ на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны.

Положениями ст. 5 закона № 244-ФЗ установлено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах.

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 09.02.2008 № 155-р и Постановлением Администрации Алтайского края от 09.09.2009 № 388 на территории Алтайского края создана игорная зона «Сибирская монета», границы которой определены в пределах территории Алтайского района (кадастровые номера №).

Таким образом, на территории г. Барнаула Алтайского края игорная зона в установленном законом порядке не создана, а соответственно деятельность по организации и проведению азартных игр на данной территории является незаконной.

В период времени с 01.01.2019 по 01.06.2020, более точное время не установлено, ФИО6, находясь в неустановленном месте, в нарушение вышеуказанных положений закона № 244-ФЗ, из корыстных побуждений решил подыскать соучастника с целью осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконной организацией и проведением на территории г. Барнаула Алтайского края азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи и в привлек к участию в вышеуказанной преступной деятельности ФИО7, определив роли каждого в совершении преступления, тем самым ФИО6 и ФИО7 вступили в предварительный сговор.

При этом ФИО6, согласно распределенным ролям, осуществлял общее руководство группой, контроль за осуществлением преступной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети интернет, с соблюдением мер конспирации, подыскал игровое оборудование, помещения в которых оно будет установлено, обеспечил его монтаж и функционирование; принимал решения о финансировании затрат, связанных с незаконной деятельностью; посредством телефонных разговоров с участниками азартных игр (игроками), решал технические, финансовые и организационные проблемы, возникающие в ходе проведения азартных игр; производил инкассацию денежных средств в игровые автоматы и из них, а также распределял полученный доход от преступной деятельности. ФИО7, согласно отведенной ему роли, осуществлял консультации игроков о проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, с использованием сети интернет; производил инкассацию денежных средств в игровые автоматы и из них, по поручению ФИО6, обеспечивал монтаж и облуживание игрового оборудования, а также передавал ему денежные средства, полученные в результате преступной деятельности.

ФИО6 и ФИО7, преследуя корыстную цель, решили совместно добыть денежные средства путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и, будучи осведомленными о конечной цели извлечения преступного дохода, путем проведения незаконных азартных игр, с использованием сети интернет, совершали обусловленные распределением ролей действия, каждое из которых являлось неотъемлемой составной частью проводимой всей группой незаконной деятельности. 

Для осуществления преступных намерений ФИО6, согласно отведенной преступной роли, в период времени с 01.06.2020 по 15.07.2021, более точное время не установлено, подыскал и арендовал площади в нежилых помещениях, расположенных на территории г. Барнаула Алтайского края по следующим адресам: 

<

адрес> с целью размещения по указанным адресам игрового оборудования вне игорной зоны, и организовал приобретение, доставку и установку в арендуемые помещения игрового оборудования с возможностью выхода в сеть «Интернет», в количестве не менее 13 единиц, использование которого для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено вышеуказанными положениями закона. 

Для обеспечения конспирации, а также сокрытия своей преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов ФИО6 и ФИО7 в ходе телефонных разговоров употребляли завуалированные обозначения, а также общались между собой и иными лицами посредством сети «Интернет», тем самым противодействуя документированию их совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 01.06.2020 по 15.07.2021, более точное время не установлено, действуя в соответствии с распределенными ролями, ФИО6 и ФИО7, посредством телефонной связи, согласовывая друг с другом координацию действий по вопросам преступной деятельности, установке, перевозке, настройке и обслуживания игрового оборудования, установили по вышеуказанным адресам игровое оборудование, использование которого для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено вышеуказанными положениями закона. 

Так, в период времени с 01.06.2020 по 15.07.2021, более точное время не установлено, действую в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО6 и ФИО7, распространили среди неопределенного круга лиц, желающих участвовать в азартных играх (игроков) с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети интернет, информацию о месте проведения таковых.

В процессе осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, ФИО6 и ФИО7 вели подсчет доходов и расходов от осуществления незаконной игорной деятельности, осуществляемой по указанным выше адресам, а также денежных средств, находящихся в игровом оборудовании. 

Полученный группой доход от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО6 и ФИО7 распределяли между собой. Таким образом, каждый участник группы принимал непосредственное участие в организации и проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, осознавал, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющей цель получения преступного дохода от осуществления вышеуказанной незаконной деятельности. Вышеуказанным образом азартные игры осуществлялись по указанным выше адресам в период с 01.06.2020 по 15.07.2021, более точный период не установлен, до момента пресечения указанной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Общая сумма денежных средств, полученных в результате совершения преступления и извлеченных из игрового оборудования, расположенного по вышеуказанным адресам, составила 509550 рублей.

ФИО6 и ФИО7, совершая вышеуказанные действия понимали, что указанная деятельность является незаконной, что они действуют в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и желали их наступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. Кроме того, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяние посягает на сферу экономической деятельности, являются умышленными и законом отнесены к категории средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что, преступление имеет оконченный состав. 

ФИО6 судим, участковым уполномоченным полиции по месту проживания характеризуется удовлетворительно, соседями положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает и учитывает при назначение наказания: наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание им помощи. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО6

ФИО7 ранее судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно: спиртными напитками не злоупотребляет, общественный порядок не нарушает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает и учитывает при назначение наказания: состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО7

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6 и ФИО7, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в их действиях рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания подсудимым подлежат применению правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими умышленного преступления средней тяжести, данные о личности, и полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы со штрафом в доход федерального бюджета, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, как и оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона. При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на него определенных обязанностей.

ФИО7 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом его имущественного и социального положения без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, а также применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, при этом окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку данное преступление совершено им до постановления приговора Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 23 января 2023 года.

Суд приходит к выводу, что назначение данных видов наказания является достаточным и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которое не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания ФИО7 наказания в виде лишения свободы, следует назначить исправительную колонию строгого режима, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей с 22 июня 2023 года, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. 9 ст. 115 УПК РФ суд отменяет аресты, наложенные: ДД.ММ.ГГГГ следователем СО по Ленинскому району СУ СК РФ по АК ФИО20, на основании постановления Центрального районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (из которых 1000 рублей (№) – врученная купюра свидетелю ФИО8 №2 при проведении оперативно-розыскных мероприятий), из которых 

<

данные изъяты> изъяты при осмотре игровых терминалов, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>; ДД.ММ.ГГГГ следователем СО по Ленинскому району СУ СК РФ по АК ФИО20, на основании постановления Центрального районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, на сотовые телефоны марки «Honor 20» и «Samsung Not10» с карбоновым чехлом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК, принадлежащие ФИО6, и на основании п. п.«б,г» ч. 1 ст. 104.1, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УК РФ, суд полагает необходимым, конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить их в собственность государства, как и сотовый телефон марки «Realme», принадлежащие ФИО7, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>, поскольку в судебном заседании установлено, что денежные средства получены в результате преступных действий ФИО6 и ФИО7, а сотовые телефоны использовались ими при осуществлении преступной деятельности. 

Кроме того, на основании п. 9 ст. 115 УПК РФ, суд отменяет арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ следователем СО по Ленинскому району СУ СК РФ по АК ФИО20, на основании постановления Ленинского районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, и на 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК и на денежные средства в размере 10000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъятые при обыске по месту жительства, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

...>. При этом, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд полагает, что оснований к обращению в собственность государства в порядке ст.104.1 УК РФуказанных денежных средств не имеется. Доводы в судебном заседании подсудимого ФИО6, его защитника, свидетелей ФИО21 и ФИО1 о принадлежности вышеуказанных денежных средств, изъятых при обыске в жилище ФИО6- ФИО1, стороной обвинения не опровергнуты, как и не установлено, что денежные средства, изъятые при обыске в жилище ФИО7, добыты преступным путем, и в этой связи, указанные денежные средства надлежит возвратить по принадлежности -ФИО1 и ФИО7

Разрешая вопрос об иных вещественных доказательствах, суд полагает необходимым: черную сумку с находящейся в ней порванной купюрой достоинством 500 рублей, ноутбук в корпусе черного цвета марки «Acer Nitro AN 515-54» серийный номер №», принадлежащие ФИО7, изъятые при обыске по месту его жительства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, возвратить законному владельцу – ФИО7, или указанному им лицу; 42 связки ключей; копии: договора оказания услуг по обслуживанию терминалов «Портал» и «ТР-001» от ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды терминалов модели «Портал» и «ТР-001» от ДД.ММ.ГГГГ; договоров аренды ФИО6 места 4 актами приема-передачи этих мест с ИП ФИО8 №4, ООО «Сибторг», ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО8 №20, ИП ФИО24; паспорта многофункционального развлекательного центра № модели «Портал»; двух доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды места № Б/Н от ДД.ММ.ГГГГ, с дополнительным соглашением и актом приема-передачи места; договора субаренды от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Алтайэлектросетьстрой» и ООО «ПримЭкспорт», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, уничтожить; игровые терминалы в количестве 13 штук, хранящиеся в ООО «Хранитель» по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует уничтожить; 19 CD-дисков с выписками по счетам и результатами оперативно-розыскных мероприятий, скриншот смс-сообщения, хранящиеся в уголовном деле, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; билеты Банка РФ имеющие серии и номера: 

<

данные изъяты>; две монеты номиналом по 10 рублей и купюра достоинством 1000 рублей серия и номер №, хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>, вернуть в УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю.

Постановлением Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, снят арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ следователем СО по Ленинскому району СУ СК РФ по АК ФИО20, на основании постановления Ленинского районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ФИО21 автомобиль марки «Lexus RX 350» регистрационный знак №, VIN №№, который передан собственнику ФИО21, который надлежит отавить у последней. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в федеральный бюджет в размере 200000 (двести тысяч рублей).

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные дни.

Испытательный срок, в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня его провозглашения – с 22 июня 2023 года по день вступления в законную силу. 

Назначенное ФИО6 наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, подлежит самостоятельному исполнению.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю 

ИНН 

<

***> 

КПП 222401001

р/с 

<

***>

в отделение Барнаул Банка России//УФК по Алтайскому краю

БИК 010173001

к/с 40102810045370000009 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы, время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наказание, отбытое по вышеуказанному приговору суда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 104.1 УК РФ, конфисковать имущество и денежные средства, с которых снять арест и обратить их в собственность государства, а именно: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>; сотовые телефоны марки «Honor 20» и «Samsung Not10» с карбоновым чехлом, принадлежащие ФИО10, сотовый телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>. 

После вступления приговора в законную силу автомобиль марки «Lexus RX 350» регистрационный знак №, VIN №№, переданный собственнику ФИО21, с которого постановлением Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 04 октября 2022 года снят арест, оставить у ФИО21

Отменить арест на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, и 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

адрес>Б, и вернуть их законному владельцу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>. 

Отменить арест на денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ФИО7, изъятые при обыске по месту жительства, хранящиеся в бухгалтерии СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, возвратить законному владельцу – ФИО7, или указанному им лицу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>: черную сумку с находящейся в ней порванной купюрой достоинством 500 рублей, ноутбук в корпусе черного цвета марки «Acer Nitro AN 515-54» серийный номер №», принадлежащие ФИО7, возвратить законному владельцу – ФИО7, или указанному им лицу;

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Барнаул СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...> связки ключей; копии договора оказания услуг по обслуживанию терминалов «Портал» и «ТР-001» от ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды терминалов модели «Портал» и «ТР-001» от ДД.ММ.ГГГГ; договоров аренды ФИО6 места 4 актами приема-передачи этих мест с ИП ФИО8 №4, ООО «Сибторг», ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО8 №20, ИП ФИО24; паспорта многофункционального развлекательного центра ТУ №2014 модели «Портал»; двух доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды места № Б/Н от ДД.ММ.ГГГГ, с дополнительным соглашением и актом приема-передачи места; договора субаренды от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Алтайэлектросетьстрой» и ООО «ПримЭкспорт», – уничтожить;

-хранящиеся в ООО «Хранитель» по адресу: 

<

адрес> игровые терминалы в количестве 13 штук, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, – уничтожить;

-хранящиеся при уголовном деле 19 CD-дисков с выписками по счетам и результатами оперативно-розыскных мероприятий, скриншот смс-сообщения, – хранить при деле в течение всего срока его хранения; 

-хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по АК по адресу: 

<

...>: 

<

данные изъяты>; две монеты номиналом по 10 рублей, – передать в УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденные имеют право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья М.В. Малецкая